Observandum sexto, catholicos in eo Pelagianis-que convenisse, quod gratis a Deo conferatur hominibus necessarium aliquid operationis bonæ principium, sive quod efficiat, ut aiunt, physice, sive quod moraliter, et actioni pretium faciat ac dignitatem: dissensisse vero, quod Pelagiani principium efficiens nec a natura distinguerent, nec ab innatis arbitrii viribus et lege; catholici contra, diversum quiddam a tribus istis diffundi in cordibus nostris a Spiritu sancto assererent. Consensisse item, quod principium unde actioni bonæ pretium fieret, parque regno cælorum dignitas, quam vim meritoriam dicunt, ipsa sit adoptionis et reconciliationis gratia, qua filii Dei atque amici sumus; sed in eo ipso dissensisse, quod Pelagiani totam hanc gratiam, adoptionis dico et remissionis peccatorum, purum Dei favorem putarent; catholici justitiæ inhærentem atque charitatem, qua Deus nos vere justos sive dilectores efficiat.

Verum de venia peccatorum, quam Deus indulget penitentibus, non una fuit concursus sententia Pelagianorum; ipse enim Pelagius peccata gratis remitti constanter asseruit (*In caput. v. Epist. ad Romanos*); Celestius contra (*Lib. de Gest. Palæst. cap. 18*), penitentibus veniam non dari, secundum gratiam et misericordiam Dei, sed secundum merita et laborem eorum qui per penitentiam digni fuerint misericordia. Constanter dixi, Pelagium in sua sententia persistisse; neque enim assentiri possim eruditissimo Petavio Pelagium inconstanter hæc in parte accusanti (*Tom. III, de dogm. lib. de Hær. Pelag. c. 3*); id ipsum siquidem aperte docuit ann. 402, in Commentariis ad caput v. Rom.; ann. 410, aut 411, in libro de Natura; si credimus Augustino, ann. 415, in synodo Palæstina; ann. 417, aut 418, apud Albinam, Pinianum, et Melaniam in Palæstina, quibus ut gratiam fateatur suadentibus: *Anathema, inquit (Lib. de Gratia Christi cap. 1), qui vel sentit, vel dicit, gratiam Dei, qua Christus venit in hunc mundum peccatores salvos facere, non solum per singulas horas, aut per singula momenta, sed etiam per singulos actus nostros non esse necessariam; et qui hanc conantur auferre, penas sortiantur æternas.* Adde quod Augustinus eam quoque sententiam Pelagii esse fateatur in utroque Opere contra Julianum, atque adeo ann. 422, et 428, et in libro de Gratia et Libero Arbitrio ann. 424; immo ubique passim, Pelagianorum veluti propriam agnoscat, ut oporteat Celestii opinionem sociis non placuisse.

Quamquam, quod verissime monuit Petavius, non mediocriter difficile est intelligere qua ratione Pelagius, si cohærentia scribere voluit, peccata dixerit gratis remitti, quandoquidem neminem crediderit justificari nisi fide, et fidem noluerit a Deo dari, sed ex libero arbitrio oriri. Verum, ut pugnancia sit locutus, quod inquirere alterius est loci, in ea certe quam dixi (*Loc. cit. num. 3 et 5*) sententia constans permansit: nec operosum est ex allata Operum quasi chronologia his respondere quæ adducit Petavius.